
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI

NR. 762 DEL 12/12/2020

OGGETTO:

LAVORI DI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI OSSARINI PRESSO IL
CIMITERO COMUNALE DI CASALGUIDI CODICE CUP: 
E22F20000310004. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA,  INDI-
ZIONE PROCEDURA DI GARA.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DANIELE BENEDETTI

Il sottoscritto Responsabile vicario dell’ Area Affari generali BENEDETTI DANIELE no-
minato con Decreto n. 80 del 08/09/2020:

Vista la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 752 del 09.12.2020 avente
ad oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI OSSARINI PRESSO IL CIMITERO
COMUNALE DI CASALGUIDI - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CODICE CUP:
E22F20000310004

Dato atto che l’intervento in progetto prevede la realizzazione di n. 204 ossari posti al
centro di un area seminterrata;

– Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 189 del 12 novembre 2020,
con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall’Uffi-
cio Tecnico Comunale, per “Realizzazione di nuovi ossarini presso il cimitero co-
munale di Casalguidi”, depositato in atti, costituito dalla seguente documenta-
zione:

– Alleg. 1 – Relazione Tecnica e Quadro Economico;
– Alleg. 2 – Documentazione Fotografica;
– Alleg. 3 – Computo Metrico Estimativo;
– Alleg. 4 – Capitolato Speciale d'Appalto;
– Alleg. 5 – Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi;
– Alleg. 6 – Cronoprogramma dei Lavori (Diagramma di Gantt);
– Tav. 1 – Planimetrie e prospetti Stato Attuale;
– Tav. 2 – Palanimetrie e prospetti Stato Modificato;
– Tav. 3 – Planimetrie e prospetti Stato Sovrapposto;

Considerato, che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 76.186,20, per un im-
porto complessivo dell’intervento pari ad € 88.000,00, come risulta dal Quadro Econo-
mico approvato dall’Ufficio Tecnico;

Ritenuto pertanto necessario individuare l’operatore economico per l’esecuzione dei la-
vori come sopra descritti, nel rispetto della vigente disciplina del “Codice dei Contratti



pubblici” D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.,  con particolare riferimento all’art.36
comma 2 – lett. b) così come modificato dall’art. 1 Legge 120/2020, che per
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, prevede la possibilità di ri-
correre all’affidamento diretto nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da ag-
giudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nella Lettera di invito, redatta ed approvata dal RUP geom. Paolo Spi-
netti, è stata invitata a presentare l'offerta per l'affidamento dei lavori in oggetto, con
Prot. 19 del 27/11/2020, la ditta Cosentino Costruzioni di Consentino Pasquale con
sede a Campi Bisenzio (FI), via Pistoiese 189 P.IVA 06857240482;

Preso atto dell'offerta presentata dalla Ditta Cosentino Costruzioni di Cosentino Pa-
squale, recepita all’Uffiico Protocollo con nota n. 19577 del 03/12/2020,che ha offerto
un ribasso percentuale del 6,00%, corrispondente all'importo lavori di € 71.663,08 (di
cui € 25.200,00 afferenti si costi della manodopera), comprensivi degli oneri relativi
alla sicurezza pari a € 800,87;

Dato atto che Il contratto verrà stipulato "a corpo", come definito all'art. 3, comma 1, 
lettera ddddd) e dall'art. 59, comma 5bis, del D. Lgs. 50/2016 ;

Considerato che per l'espletamento della procedura di aggiudicazione, di avvalersi del-
la S.U.A. della Provincia di Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della
legge n. 56/2014 e dell'art. 37, c. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il sistema Tele-
matico Acquisti Regione Toscana (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40
del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L.R. Toscana 38/2007;

Preso atto che la SUA-Provincia di Pistoia, in virtù della convenzione deliberata con
Delibera CC n. 30/2018, provvederà, ad effettuare tramite la Piattaforma Start-Regio-
ne Toscana, affidamento diretto, ai sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. b),  alla
ditta Cosentino Costruzioni di Cosentino Pasquale, con sede a Campi Bisenzio (FI),
via Pistoiese 189 P.IVA 06857240482;

Preso atto che la SUA-Provincia di Pistoia provvederà inoltre ad acquisire il CIG, fino
alla scheda di aggiudicazione e successivamente il Comune provvederà alla “presa in
carico” del CIG acquisito dalla SUA-Provincia di Pistoia;

Preso atto che il codice CUP preventivamente assegnato all’intervento in progetto è il
seguente: E22F20000310004;

CONSIDERATO che è necessario provvedere a quantificare l’importo spettante alla
S.U.A. Provincia di Pistoia, così come stabilito dall’art. 6, comma 1 della convenzione
sottoscritta, pari allo 0,50% dell’importo a base di gara di €. 71.663,08 è  quantificato
in  €. 358,31;

PRESO ATTO che le somme sopra indicate saranno assunte sul capitolo 630000;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare i LAVORI DI REA-
LIZZAZIONE DI NUOVI OSSARINI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI CASALGUIDI



- l'oggetto del contratto è la realizzazione dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI
OSSARINI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI CASALGUIDI;

- le clausole ritenute essenziali, previste dal capitolato speciale d'appalto, sono le se-
guenti: termini, modalità e costi per l'esecuzione dei lavori;

- la scelta del contraente avverrà mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera b) D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

-  il  contratto  verrà  stipulato  "a corpo", come definito  all'art.  3,  comma 1,  lettera
ddddd) e dall'art. 59, comma 5 bis, del D. Lgs. 50/2016.

- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è di giorni 45 (quaran-
tacinque) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei la-
vori;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'art.  1,  comma  9,  L.
190/2012;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta asse-
gnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 20 del 20/03/2020 mediante la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato
il P.E.G. e il P.D.O. 2020/2022 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera-
zione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

CHE la narrativa è parte integrante della presente determinazione;

1) Di indire procedura di gara incaricando la Sua-Provincia di Pistoia di esperire pro-
cedura di gara relativa a LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI OSSARINI PRES-
SO IL CIMITERO COMUNALE DI CASALGUIDI tramite la piattaforma telematica
START-Regione Toscana, procedura da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b), affidamento diretto, alla ditta Cosentino Costruzioni di Consentino Pa-
squale con sede a Campi Bisenzio (FI), via Pistoiese 189 P.IVA 06857240482;

2) DI IMPEGNARE sul capitolo 630000 la somma di €. 358,31 quale percentuale pari
allo  0,5% in  favore  della  SUA-Provinciadi  Pistoia,  come determinato  dall’art.  6,
comma 1 della Convenzione sottoscritta tra le parti, dando incarico all’Ufficio ragio-
neria di procedere con l’emissione del mandato;



2) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 358,31 2020

3) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della presen-
te determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n°  4.2  del  Dl.gsl  118  del
23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, imputandolo
agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;

4) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la somma
sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, ritualmente
vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL PRE-
SENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

 Istruttore Amministrativo
BENEDETTI DANIELE

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTA-
BILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL D.LGS. 
267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


	DETERMINA

